bachelor’s thesis

A platform supporting the work of operators
of tele-assistance centers for navigation of

visually impaired people

Jana Szczurková

May 2017

Ing. Jan Balata

Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering, Department of Computer

Graphics and Interaction

Acknowledgement
I would like to thank supervisor of this project Mr. Ing. Jan Balata for providing many
valuable advice and reminders, without which this work could not have arisen. I also
would like to thank all of participants who helped me get useful feedback on prototypes
and big thanks also belong to my family for their support and patience.

Declaration
I declare that I worked out the presented thesis independently and I quoted all used
sources of information in accord with Methodical instructions about ethical principles
for writing academic thesis.

v

Abstract
Cílem této práce je navrhnout, vytvořit a otestovat prototypy platformy pro podporu
práce operátorů tele-asistenčních center pro zrakově postižené, která jim má usnadnit
práci a pomoci vyřešit problémy objevené při pozorování v Navigačním centru SONS.
Zaměřili jsem se především na optimalizaci pracovního postupu operátora při vytváření
detailních popisů tras a umístění většiny zdrojů informací do jednoho přístupového
bodu.

V průběhu práce na projektu jsme definovali případy užití, podle nichž jsem postupně
vytvořili storyboardy, papírové návrhy a low-fidelity prototypy, které byly průběžně
testovány a konzultovány s operátorem a dalšími odborníky.

V závěrečné fázi projektu byl naimplementován high-fidelity prototyp v podobě webové
aplikace demonstrující většinu funkcionalit platformy. Tato aplikace a výsledky z jejího
testování i testování jejích předchůdců mohou posloužit jako zdroj dat v dalších fázích
projektu.

Klíčová slova
itinerář; plánování tras; zrakově postižení; tele-asistence; vizualizace
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Abstract
The aim of this thesis is to design, create and test a prototype of a platform to support
the work of operators of tele-assistance centers for visually impaired people, which will
simplify their work and help to solve the problems discovered during the observation in
the SONS Navigation Center. We primarily focused on optimizing the operator’s work-
flow when creating detailed route descriptions and aggregating most of the information
sources to one access point.

During the project, we have defined use cases, according to which we gradually created
storyboards, paper designs and low-fidelity prototypes, which were continuously tested
and consulted with the operator and other experts.

In the final phase of the project, a high-fidelity prototype has been implemented
in the form of a web application that demonstrates most of the functionalities of the
platform. This application, its test result and test results of its predecessors can serve
as a data source in the next phase of the project.

Keywords
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1 Introduction

The work of the operator of a tele-assistance center for visually impaired people includes
searching information on the internet or public transport connections and preparation
of textual itineraries of planned routes. Usually, the operator opens several browser
windows with different services and map providers at the same time to quickly find
desired information. This task demands high cognitive load and increases a stress level.
Our goal is to ease these stressful situations through aggregating several information
sources in one access point and optimizing, operator’s workflow. We aim to achieve
this goal by introducing a sophisticated set of visualization tools laid over a map, and
several techniques which utilize previously created descriptions of routes and provide
partial automatic generation of the new routes.
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2 Problem specification

2.1 Motivation
The aim of this work is to facilitate the work of operators of tele-assistance centers
for navigation of visually impaired people, who are mainly here to help their clients to
move independently of the seer and become their eyes.

There are days when no one calls, but then there may be situations when clients
requests are accumulating, and the operator does not know what to do sooner, which
demands high cognitive load and increases a stress level. Our goal is to ease these stress-
ful situations through aggregating several information sources in one access point and
optimizing, operator’s workflow. We aim to achieve this goal by introducing a sophis-
ticated set of visualization tools laid over a map, and several techniques which utilize
previously created descriptions of routes and provide partial automatic generation of
the new routes.

2.2 Problem specification

2.2.1 Navigational Centre for the Blind

Navigational Centre for the Blind[1] is a section of the Digitisation and Technical Sup-
port Department run by Czech Blind United[2]. The center is available for all visually
handicapped people in the Czech Republic since 2007, and its main purpose is to help
visually impaired people to travel independently on a sighted guide only by using their
cane or their guide dog even in places they are not familiar with. From the start, it
carried out about 79 thousand requests, but since 2013 their services are not for free,
so the number of clients decreased.

Provided services

List or provided services of Navigational Centre according to their website[1].

1. Searching public transport connections, telephone numbers or information about the
searched object or the area.

2. Route planning and a creation of itineraries.

3. Satellite navigation.

4. Help and navigation via the Remote Assistant application.

5. Emergency help.

2.2.2 Observation

Thanks to our co-operation with Navigational Centre[1] we were allowed to observe
the work of the operator and to do an interview with him twice. The first session was

2

2.2 Problem specification

on 19th October 2016. It lasted about 3 hours and we saw two phone calls and one
itinerary writing, so we got a lot of valuable information.

First phone call

The client wanted to go in June to a summer cottage in Chrást nad Sázavou and needed
to describe the route.

The operator opened the Seznam map and found the destination. He panned and
zoomed up the map to look for a neighboring village, probably trying to find the most
suitable way to the destination. The client told him which way he wants to go and the
operator then described what is on the road and also mentioned the point of interest
(shop). He described the path, materials of the entrances to the family houses along it
and a metal gate at the destination using the Seznam street view.

Second phone call

The client wanted to go to the Cultural Sokol House at Radlická.
The operator looked for the address of the Sokol House and how to get to it from

Na Knížecí station. He opened a document with a description of an Anděl metro
station, which is very detailed (about two A4 pages), mentioning bus numbers. Then
he searched for the entrance to the Sokol House through the street view, describing the
fence with a concrete curb and the columns of illumination in the way. There was a
gate that seemed closed on the street view, so he didn’t know if it was the entrance to
the building. The opened street view occupied about 2/3 of the screen, but map only
1/3.

The client also needed an address for the Monastery of Agnes. The operator tried
to find it through the Google search, then he set the address on the map, but the
client didn’t agree (probably he didn’t know the correct name of the monastery). The
operator mentioned points of interest in the neighborhood and then tried to find the
monastery on Wikipedia.

Itinerary creation

The client wanted to go from the Olšanské Náměstí tram station to Chelčického 43.
The operator performed a quick survey. He typed the destination address and then

examined the street view of the station. He measured the distance of pedestrian crossing
and checked the embossed tiles. The client will pass four entrances with stairs. Then
he will have to go to the right where the railing and the public lighting column are.
The pedestrian crossing consists of 3 parts. The client will have to go by the railing.
Streetview ended so the operator switched to Google Maps.

He started writing in the MS Office Word and formatted a title. He described how
the client should orientate himself on the stop. After going out of the tram, he must
go a bit to the right in the opposite direction of the tram’s arrival. Then the operator
indicated the number of road lanes and measured the distance from the crossing to the
corner of the street. He checked through the street view stairs that hit the pavement.
Counts total of 4. On the last stairs, the embossed tiles of the pedestrian crossing
appear on the left. The crossing is long but has a guide groove and is divided into two
parts with an isle. Again he mentioned the number of road lanes. "I’m going to get
back to it, now I’m creating a skeleton," said the operator.

He described how to evade a lamp and found embossed tiles after the crossing. The
pedestrian crossing has three sections: 1 lane, slightly left the isle, four lanes (2 on the

3

2 Problem specification

Figure 1 Picture of operator writing new itinerary taken during observation.

right, two on the left) and the second isle. The route goes on through the park because
it’s straight. He didn’t know whether to lead the client to the right (problem finding
the turnoff) or to the left (the pavement is expanding). Finally, he was looking for
entrance to the building (school), but it was not visible on the street view.

He worked with a Seznam map, which was very slight because the biggest part of the
screen covered the street view. On the other monitor, he had MS Office Word (as can
be seen on Fig. 1). Nomenclature of the itinerary is not strict (path vs. pavement).

2.2.3 Interview summary

There is only one operator in the Navigational Center[1]. He has worked here about
five years. To be able to hold this position he must know how to work with computer
and also he had to try, how it is to be blind. Each day, he solves around three requests
that come mainly from men and younger people from the outskirts of larger cities. In
the first place is Prague. There are no complaints, but once he mistook the left and
right sides.

Route description must be ordered at least two days in advance. At first, he looks if
the itinerary does not exist. If so, check the correction of data at least through street
view. The time spent working on the itinerary depends on its complexity. The most
difficult routes include transfers to public transport with several exits. Such work may
take a day. To create itinerary he uses street view where he tries to find a route without
unnecessary jinking, but when the operator is not sure he goes to the field. Sometimes
he creates different route variants. He writes everything in MS Office Word.

Approximately a half the people who downloaded Remote Assistant[3] application
uses it. These are mainly men and younger people. People tell him about their needs
directly on the phone. They most often need to read a door sign, name tags, busi-
ness cards, use it for computer problems, or everyday things such as switching on a

[…]

can once become an indispensable helper of operators of tele-assistance centers for the
navigation of the visually impaired people.
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Appendix A

Paper mockup

This appendix introduces other parts of the paper mockup presented in chapter 3.4.

A.1 Layer of noise

The layer of noise which you can see on Fig. 15 is a layer showing noise pollution of
streets and other parts of the city. Red means high pollution, green no pollution.

A.2 Layer of slope

On Fig. 16 you can see the realisation of a map of the slope.
Map of the slope is visualized as a map of contour lines colored by a color of its slope

e.g. red for ascending, blue for descending.

Figure 15 Mockup: Layer of noise
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Appendix A Paper mockup

Figure 16 Mockup: Layer of slope

Figure 17 Mockup: Layer of existing itineraries
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A.3 Layer of existing itineraries

Figure 18 Mockup: Coloring the route according to slope of its segments

A.3 Layer of existing itineraries
Fig. 17 shows a map with highlighted routes which corresponds with each existing
itinerary, so the operator can look at this map if there is some itinerary which can be
reused in a new one.

On the Fig. 17 are also shown markers for itineraries of the metro stations, start and
destination and a label of some existing itinerary.

A.4 Coloring the route according to slope of its segments
On Fig. 18 is another possible solution for representation of the slope of the route.
Every segment of this route is colored by a color of its slope. e.g. red for ascending,
blue for descending.
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Appendix B

Paper low-fidelity prototype

On Fig. 19 and Fig. 20 you can see all parts of the resultant prototype that was used
for testing with users.

The prototype consists of an A3 sized interface that has been expanded by other tools
depending on the interaction with it, and of the different layers, itineraries, markers,
and other content that was put into the prototype and which was prepared especially
for the test scenario.

Fig. 19 content

∙ The interface on the A3 sturdy paper itself

∙ Map tools

∙ Itinerary tools

∙ List of existing itineraries

∙ Map of Prague 2

∙ A transparent template with a particular route view

∙ Itinerary generated by Naviterier[8]

Figure 19 Paper prototype interface
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Figure 20 Paper prototype layers

∙ Google search results

∙ Graph of slope of concrete route with its scale

∙ Markers for:
– start
– destination

Fig. 20 content

∙ Street view tools

∙ Street view

∙ Layer of existing itineraries with its scale

∙ Noise layer

∙ Slope layer

∙ Markers for:
– route direction in street view
– itineraries of metro stations

∙ Labels of existing itineraries
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Appendix C

Test scenarios

C.1 Test scenario of paper low-fidelity prototype
An email from a client came. He is planning to go next week from the Resslova 8
Business Academy to Tyflocentrum on Krakovská 21 and is asking for an itinerary for
this route.

1. Create a new request.

2. Type and search for the start - Resslova 8.

3. Type and search for the destination - Krakovská 21.

4. Generate a route.

5. Turn on route modification and change the route at your discretion so that the
underpasses of the Karlovo náměstí metro station are used.

6. Set map layers of existing itineraries.

7. Evaluate, according to the itinerary map, which existing itineraries should be used
and determine their age.

8. Update the generated itinerary.

9. Open the itinerary for Karlovo náměstí metro station.

10. Edit the itinerary freely (for example, passing through the metro station).

11. Suddenly, the client calls you through Remote Assistant and you are forced to
stop working. Save and close the current request.

Calling your client via Remote Assistant. He is lost and needs to get to Albert
supermarket on Karlovo náměstí.

12. Create a new RA request. The location of the client is automatically set to the
map.

13. Find the address of Albert supermarket on Karlovo náměstí.

14. Enter the address as the destination of the route.

15. Let the program generate a route.

16. The client says he is interested in the slopes of the pavements. Turn on any of
the slope description tools.
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C.2 Test scenario of electronic low-fidelity prototype

17. The client announces that the pavement is blocked by the front garden of the
restaurant. Edit the route.

18. The client successfully reached the destination. Save the created itinerary.

19. Close the request.

20. Open the previous itinerary request.

C.2 Test scenario of electronic low-fidelity prototype

You have a new request for an itinerary. The client wants to get out of Na Moráni 5 to
Štěpánská 5.

1. Create a new request.

2. Check if the itinerary for the route does not exist

3. Generate a route.

4. Set map layers of existing itineraries.

5. Specify the existing itineraries that could be used.

6. For selected sections, consider whether they will need to be edited.

7. Edit the route.

8. Generate an itinerary for the modified route.

Another client calls - he has a meeting at the church on Karlovo náměstí, whose name
he forgot.

9. Find churches on Karlovo náměstí.

. . . after you tell him the names of the churches, he remembers that it was Ignac.

10. Generate the route.

. . . The client reports that he has encountered an obstacle - the pavement repairs.

11. Solve the situation and note the obstacle in the itinerary.

12. The client successfully reached the destination. Save and close the request.

13. Open the previously stored XZ request.
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Appendix C Test scenarios

C.3 Test scenario of high-fidelity prototype
The email came from the client. Next week he meets with a friend at the bageterie
Boulevard in Vodičkova street, and he needs to create an itinerary. He will come from
Štěpánská 1.

1. Create a new request.

2. Find the bageterie address.

3. Make sure the itinerary does not exist.

4. Generate the route.

5. Set map layers of existing itineraries.

6. Identify existing itineraries that could be used and evaluate their age.

7. Edit the route at your discretion (for example, use part of an existing itinerary).

8. Generate an itinerary for the modified route.

Calls a client using the Remote Assistant application.

9. Create a new RA request. The location of the client is automatically set to the
map.

He was headed to the Albert supermarket on Charles Square, but he lost himself.

10. Find the address of the supermarket.

11. Generate the route.

During a call, the client encounters an obstacle - the front garden of the restaurant.

12. Note an obstacle in the Itinerary.

13. Modify the route.

The client successfully reached the destination.

14. Close the request

Another request for the itinerary came. This time from Resslova 8 to Řeznická 15.

15. Make sure this request no longer exists. If so, open it.
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