POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Jana Szczurková
Název práce: Platforma pro podporu práce operátorů tele-asistenčních center pro navigaci zrakově postižených

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Balata
Posudek vypracoval vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Balata

Téma

Úkolem studentky bylo analyzovat práci operátorů telefonické linky Navigačního centra SONS. Dále provést pozorování v Navigačním centru, vypracovat scénáře a storyboardy, řešit vhodné vizualizační techniky, vytvořit papírové mockupy, papírové prototypy, low fidelity prototyp, high fidelity prototyp a v každé fázi provést ověření z participanty z cílové skupiny. Navigační centrum SONS je celosvětově unikátní služba pro navigaci nevidomých osob.

Řešení

Studentka v úvodu práce uvádí motivaci a popis problému. V části popisu problému studentka popisuje pozorování v navigačním centru a rozebírá detailně hlavní výzvy při práci operátora. Na konci kapitoly rozebírá řešit vizualizační techniky použitelné pro řešení těchto výzev a diskutuje jejich možný přínos.

V kapitole Návrh studentka správně používá metodiku User-centered Design, postupuje přes skeče, případy užití (kde rozebírá současný stav a navrhuje možná zefektivnění práce operátora) doplněné storyboardy, papíroví mockup vyhodnocený metodou design probe, papírový prototyp vyhodnocený testem použitelnosti (N = 3), dále elektronický low fidelity prototyp včetně testování použitelnosti (N = 3). Nakonec high-fidelity prototyp testovaný s pěti uživateli. Kapitola je zakončena detailně popsáním interakčním, vizuálním a UX designem. Celkem návrh prošel 4 iteracemi s celkem 12 účastníky experimentů.

V další kapitole studentka popisuje implementaci high fidelity prototypu, který byl implementován technikou throw-away prototyping v HTML 5 a JavaScriptu s využitím API třetích stran (Mapy API, Google API, Naviterier).

Kapitola Testování obsahuje precizní popis všech provedených experimentů, nálezů a doporučení pro změnu designu. Po odborné stránce byli všechny experimenty provedeny, zaznamenány a vyhodnoceny správně.

Textová část

Textová část bakalářské práce je psána v anglickém jazyce na velmi dobré úrovni, je vyhotovena věcně a obsahuje všechny požadované části. Text je přehledně členěn do kapitol a splňuje všechny náležitosti odborného technického textu.

Závěr

Ve své práci studentka prokázala odbrnou znalost a aplikaci technik návrhu SW a metod HCI na úrovni přesahující běžné znalosti na bakalářském studiu, rozsahem a kvalitou práci považují za nadprůměrnou. Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou A-výborně.

V Praze dne 6. 6. 2017

Ing. Jan Balata